NAPO

Tejfiendo Desarroll>

GAD PROVINCIAL DE NAPO
COMPROBANTE DE PAGO N° 111768

Asiento N° 5433 1242

Compromiso N°

Fecha: 17/12/2021

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR Cta Cte No 01210010

A LA ORDEN DE: CASTRO TORRES FRANKLIN EDDY
DIECINUEVE Dolares 20/100 Ctvs

TENA, 17 de Diciembre del 2021

LA SUMA DE:

Nota Débito N°0

uUsD 19.20.

DETALLE DEL COMPROBANTE:
CASTRO TORRES FRANKLIN EDDY.~ Pago por la ligquidacidn de
No,001-DP .del 22-11-2021, por trasladarse a la ciudad de

01 informe de comisiédén
Quito los dias 17 y 18

de noviembre del 2021 a realziar la presentacidén finaal del curso de
fortalecimiento de capacidades para la gestién de proyectos ambientales en las
instalaciones de CONGOPE, y se amortiza el anticipo entregado en el cpte. pago
N® 111492
Usuario: KELMI
DOCUMENTOS BANCARIOS

No Beneficiario ‘ N ~Valor Fima Ruc/Cl
CTA 3940800000  CASTRO TORRES FRANKLIN EDDY 19.20°

TOTAL DOCUMENTOS BANCARIOS USD 19.20

APLICACION CONTABLE

_‘ CANCELA-QQ-EE? DIC m

Cadigo Descripcion Debe Haber
2.1.3.53.01.001 CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 79.20-
6.3.4.03.03 VIATICOS Y SUBSISTENCIAS EN EL INTERIOR 79.20 -
1.1.1.03.01.001 BCO CENTRAL DEL ECUADOR MONEDA NAC. CTA 01210010 19.20.
1.1.2.15.01.001 ANTICIPOS DE VIATICOS PASAJES Y OTROS DE VIAJE INSTITUCIONAL 60.00
2.1.3.53.01.001 CUENTAS POR PAGAR BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 79.20
SUMAN o PASAN USD 158.40 158.40
APLICACION PRESUPUESTARIA S
Partida Presupuestaria | ‘ Compromiso Devengado Pago
10.06.001.003.530303.000.15.01.000.99.99.99.99.001 VIATICOS EN EL INTERIOR 79.20 79.20
0.00 79.20

TOTAL GASTOS USD

<~ _1ebo. JHON CHI

79.20

CHANDA ING. NATALIA VILLALTA Referenci.

Dixéetor Fi ciero Subdirect.contab (e) Sub.:l:aeoreria Banco Central :
i il 22l12)204
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Gobierno Autonomo Descentralizado
Provincial de Napo

SUBDIRECCIONDE CONTABILIDAD "'
ORDEN DE PAGO N° 111768
FECHA: 17 de diciembre de 2021 VALOR USD: $19,20

DIECINUEVE DOLARES 20/100

i |
PAGUESE A LA ORDENaL SENOR (ES):
i I

CASTRO TORRES FRANKLIN EDDY.

POR CONCEPTO DE:

Pago por la liquidacion de 01 informe de comision No,001-DP.del 22-11-2021,
por trasladarse a la ciudad de Quito los dias 17y 18.de noviembre del 2021 a
realziar la presentacion finaal del curso de fortalecimiento de capacidades
para la gestion de proyectos ambientales en las instalaciones de CONGOPE, y
se amortiza el anticipo entregado en el cpte. pago N° 111492

CANCELADO 7 2 DIC "

AUTORIZADO POR:

\/_

hc@}/\ f 2

PREFE&TOTA) PROVINCIAL O SU DELEGADO




GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO PROVINCIAL DE NAPO
SUBDIRECCION DE APOYO DE CONTABILIDAD -

=t DOCUMENTQOS NECESARIOS E INDISPENSABLES PARA EL PAGO DE LIQUIDACION DE VIATICOS
COMPROMISO N°: 1242 CODIGO No: GM-024
‘ FECHA: 09/12/2021
BENEFICIARIO: CASTRO TORRES FRANKLIN EDDY

LIQUIDACION DEL INFORME DE CUMPLIMIENTO A LA SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA EL
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES N° 001-DP DEL 10/11/2021, PARA TRASLADARSE A LA

CONCEPTO: CIUDAD DE QUITO, A REALIZAR LA PRESENTACION FINAL DEL CONCURSO FORTALECIMIENTO DE
CAPACIDADES PARA LA GESTION DE PROYECTOS AMBIENTALES, EN LAS INSTALACIONES DEL CONGOPE,
LOS DIAS 17 Y 18 DE NOVIEMBRE DE 2021

LUGAR: PROVINCIA DE PICHINCHA
N° DE DIAS: 1
TOTAL DEL GASTO USD $ 80.00
LISTA DE CHEQUEO
No. TIPO DE REQUISITO OBSERVACIONES
SICUMPLE | NO CUMPLE| NO APLICA
1 |Memorando Solicitando Autorizacién v Adjunto al anticipo de viaticos
2 |Certificacion Presupuestaria v

Solicitud de autorizacién de comisién legalizada por el
3 |Jefe inmediato, el Comisionado y la Maxima autoridad v Solicitud legalizada N° 001-DP -10/11/2021
o su delegado

Formulario de Informe del cumplimiento de Servicios Informe legalizado N°® 001-DP - 22/11/2021, suscrito por:
4 Institucionales firmadas por: el funcionario . Franklin Eddy Castro/ANALISTA 1 DE ORDENAMIENTO
comisionado, Jefe inmediato superior y autorizado por TERRITORIAL, Ing. Josué Borja Dir. Administrativo e Ing.
la méxima autoridad o su delegado, detallando las Maria Traves/DIR. DE PLANIFICACION
actividades cumplidas.
5 Factura (S) de gastos por: alimentacién y hospedaje, y Factura N° 003-001-000003753 18/11/2021 16.00
emitidas a nombre y cédula del servidor (a) Factura N° 001-001-000000428 17/11/2021 39.20
: o " ; Certificacion S/N de fecha 19/11/2021, Suscrita por la
6 |Certificacion de Asistencia v .
Lcdo. Pedro Mamallacta Subdirector
§ . . . Certificacion S/N de fecha 18/11/2021, Suscrita por el Ing.
7 |Certificacién de Asistencia v

Wilson Lechon/DIRECTOR DE AMBIENTE/CONGOPE

tecedentes debe venir con firmas originales, en el caso de Quipux las firmas serdn electrénicas o 1!

de 2021, para el Director Financlero y sus facultades de pago. En concordancia con lo fipificado en el numeral 17 Ar.
| 2 del Art. 117 del Cédigo Orgdnico de Planificacién y Finanzas Piblicas, se p de a la elab i6n de la hoja de
e los funcionarios de GAD Provincial Napo.

Toda la documentacién adjunta al proce

Resolucién Administrativa 090 del 01 de
66 de la Constilucién de la Republica, y
control previo misma que resume la ac

Nros. DE DIAS TRABAJADOS 1
VALOR DEL VIATICO POR DIA $ 80.00

SUBTOTAL DE VIATICOS $ 80.00
SERVIDOR JUSTIFICA EL 70% $ 56.00
ENTIDAD ASUME EL 30% $24.00
PRESENTACION DE FACTURAS (Alimentacién y hospedaje) $55.20
SIN PRESENTACION DE FACTURAS (De acuerdo a la Normativa) $ 24.00
PRESENTACION DE FACTURAS (combustible, peaje, pasajes)
SUMA TOTAL DE VIATICOS A0~
DESCUENTO DEL ANTICIPO ENTREGADO (CP # 111492 ) $ 60.00 N
VALOR A PAGAR $ 1)9.20

P4 CANCELADO 7  pip ~am




Prefectur.

Tefiendo Desarrolle

GAD PROVINCIAL DE NAPO
COMPROMISO No: 1242

Certificacién No: 1224

Transaccidén No: 12234
Fecha: 07/12/2021
Proveedor: CASTRO TORRES FRANKLIN EDDY~/

Identificacién: Cédula 1500567597
DETALLE:
Pago por la ligquidac.del informe de la solicit.de autoriza. para cumplim.de servic.
institucio.No,001-DP . del 22—11—2021,"por trasladarse a la ciudad de Quito los dias 17 y 18/de
noviembre del 2021 a realziar la presentacién finaal del curso de fortalecimiento de capacidades
para la gestién de proyectos ambientales en las instalaciones de CONGOPE, del sefior CASTRO TORRES
EDDY FRANKLIN, en calidad de Analista 1 de Ordenamiento Territorial.

CLAUDIA

Partida Presupuestaria Valor | Disponibilidad Previa
10.06.001.003.530303.000.15.01.000.99.99.99.99.001 VIATICOS EN EL INTERIOR 79.20 428.20
Total => 79.20 428.20

CANCELADO 2 2 DIC /)
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[Ei]70¢ % Pimmado eloctrénicamente por

IRENE MATILDE
LEDESMA LLANDA

s Pirmado electrénicamente por

CLAUDIA MARIBEL
Hd MAMALLACTA TAPUY
A

por.

Claudia M.Mamallacta T. Ing.Irene M.Ledesma LL. Ledo.Jhon X.Chichanda R.

Analista 2 De Presupuesto Subdirectora De Presupu Director Financiero
07/12/2021 14:27 Pagina 1/1
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SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE
SERVICIOS INSTITUCIONATLES

NAPO

Tejiendo Desarrollo
SOLICITUD DE AUTORIZACION N° 001-DP \ FECHA DE SOLICITUD (dd-mm-aa10/11/2021 ?
VIATICOS | X | MOVILIZACIONES | | SUBSISTENCIAS | [ ALIMENTACION | |
] DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
EDDY FRANKLIN CASTRO TORRES . ANALISTA 1 DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
CIUDAD - PROVINCIA né. SERVICIO INSTITUCIONAL e N o AL A OUF PERTENECELR O B
SERVIDOR
QUITO DIRECCION DE GESTION DE PLANIFICACION
FECHA SALIDA HORA SALIDA FECHA LLEGADA HORA LLEGADA
(dd-mm-aa) <) (hh:mm) (dd-mm-aa (hh:mm)
13- \-20 | An2>0 | 18 _Jl-2021] “&TSHOO
e DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES AEJECUTARSE:

Solicito autorizacion para que el Sr. Eddy Castro- se traslade a la ciudad de Quito a realizar la
presentacion final del Curso Fortalecimiento de Capacidades para la Gestion de Proyectos
Ambientales" en las instalaciones del CONGOPE, ciudad de Quito los dias 17 y 18 de noviembre de

2021.
SALIDA LLEGADA
msgggTEE RUTA FECHA HORA FECHA HORA
dd-mm-aa hh:mm dd-mm-aa hh:mm
-2 430U 2 3HSS
i 'DATOS PARA TRANSFERENCIA
NOMBRE DEL BANCO: T TIPO DE CUENTA: No. DE CUENTA:
FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONE \BLE DE LA UNIDAD

A

— N
W
O D A

SRT '\ PREFECTA

DELEGA

NOTA: Esta solicitud debera ser presentada para su Autorizacién, con por lo
menos 72 horas de anticipacion al cumplimiento de los servicios
institucionales; salvo el caso de gue por necesidades institucionales la
Autoridad Nominadora autorice.
« De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la solicitud como la
autorizacion quedaran insubsistentes
» El informe de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del
término de 4 dias de cumplido el servicio institucional
Esta prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso
Ed dy C obligatorio, can excepcidn de las Maximas Autoridades o de casos excepcionales

debidamente justificados por la Maxima Autaridad o su Delegada
ANALISTA/1 DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

4 X 30,007 30,00 500> 70/

ATINCIA T A 00 = 3900

E “-ECRETARI»‘\ .............

i pib A

2 DIC ~~~
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Tejiendo Desarrollo

INFORME DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA
CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES | | ECHA DE INFORME (dd-mmm-aaaa)

N2 001-DP . 22/11/2021 ~

DATOS GENERALES
APELLIDOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR PUESTO QUE OCUPA:
Castro Torres Franklin Eddy Analista 1 De Ordenamiento Territorial
CIUDAD — PROVINCIA DEL SERVICIO NOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O
INSTITUCIONAL EL SERVIDOR
Quito - Pichincha Direccion de Gestion de Planificacién

SERVIDORES QUE INTEGRAN EL SERVICIO INSTITUCIONAL: Castro Torres Franklin Eddy - Analista 1 De
Ordenamiento Territorial

INFORME DE ACTIVIDADES Y PRODUCTOS ALCANZADOS

En horas de la mafiana 05HO0 am del dia miércoles 17 de noviembre de 2021 me traslade a la ciudad
de Quito a realizar la presentacion del trabajo final del Curso Fortalecimiento de Capacidades para la
Gestion de Proyectos Ambientales" en las instalaciones del CONGOPE.

08h30 Inscipcién de Participantes CONGOPE
09HO00 Inauguracion CONGOPE
09h15 Metodologia de Trabajo BYOS — UASB
Revision de aspectos claves del proceso de
09h30 BYOS
capacitacion
RECESO
11h30 Grupo 1 Azuay
11h45 ' Grupo 2 Bolivar
12h00 Grupo 3 Carchi
12h15 Grupo 4 Chimborazo
12h30 Grupo 5 Cotopaxi
12h30 Grupo 6 El Oro
12h45 Grupo 7 Esmeraldas
RECESO

14h00 Grupo 8 Guayas
14h15 Grupo 9 Imbabura |
14h30 Grupo 10 Imbabura Il

A ¥ F0,06 = 30,00 5£,00 = 30{0

2u,00 = 264,
30,00

| o
i’ focpe® ][’("

ol 29 99
D I\Jm-cr\ 33,5
,00 % r"’o
7372

i
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14h45

Grupo 11 Imbabura 11l

15h00

Grupo 12 Loja

CIERRE

08h30 Inscripcion de Participantes CONGOPE

09H00 Inauguracién CONGOPE

09h15 Metodologia de Trabajo BYOS - UASB
Revisién de aspectos claves del proceso de

09h30 BYOS
capacitacién

09h00 Grupo 14 Manabi

09h15 Grupo 15 Morona Santiago

09h30 Grupo 16 Napo

09h45 Grupo 17 Orellana

10h00 Grupo 18 Pastaza

10h15 Grupo 19 Pichincha |

10h30 Grupo 20 Pichincha Il

10h45 Grupo 21 Pichincha lil

11h30 Grupo 22 Santa Elena

11h45 Grupo 23 Santo Domingo de los Colorados

12h00 Grupo 24 Sucumbios

12h15 Grupo 25 Tungurahua |

12h30 Grupo 26 Tungurahua Il

12h45

a
‘]

o

14h00 CONGOPE - BYOS

i
4

Grupo 27 Zamora Chinchipe

ITINERARIO SALIDA LLEGADA NOTA
FECHA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
Sviitiasn 17-11-2021 | 18-11-2021 | en el cumplimiento del servicio institucional, desde la
salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
HORA 04h30 23h00 cumplimiento del servicio institucional segun sea el caso,
hh:mm hasta su llegada de estos sitios.
TRANSPORTE
.. L o o SALIDA LLEGADA
(Adreo, terrestre, TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
maritimo, otros) dd-mmm-aaaa hh:mm dd-mmm-aaaa hh:mm
Terrestre Nexxxo0 Express Tena—Quito | 17/11/2021 | 04h30 | 17/11/2021 | 08h30
Terrestre Nexxxoo Express Quito - Tena 18/11/2021 | 19h30 | 18/11/2021 | 23h00




NOTA: En caso de haber utilizado transporte publico, se deberd adjuntar obligatoriamente los pases a

bordo o boletos.

OBSERVACIONES

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

L

klm Eddy Castro Torres
ANALISTA 1 DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

NOTA
El presente informe deberd presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacién se demorard e
incluso de no presentarlo tendria que restituir los valores
percibidos. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea superior al nimero de dias autorizados,
se debera adjuntar la autorizacion por escrito de la
Maxima Autoridad o su Delegado

_——. FIRMAS DE APROBACION

DIRECT OR ADMINISTRATIVO

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DE LAO EL
~~RESPONSABLE DE LA UNIDAD

N \ L z,u.,

MOMBRE lns
PLANIF| ' DIRECTORA DE PLANIFICACION
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{ Subtotal Y 9

| PAGO: | pweoeLECTRONICO | “Toeseol 1Y, 287

3 IVA. 0%

HOSTAL DEL “PIAMONTE”

SERVICIOS DE HOSPEDAJE TEMPORAL
Espinoza Vinueza Joseé Alfredo
R.U.C. 0601393655001

QUITO: Foch E8-58 y Av. 6 de Diciembre FACTURA 003-001-00
Faceboak: hostaldelpi { Mail: hostoldelpiomonte
Telf. 223 0684 Cels.: 09 9908 6453 / 09 9810 5467 O O O 3 7 5 3
CON‘RZT”E el it Autorizacion SRI: 1127867801
- Nt Fecha de Autorizacion: 23 ebrero/2021
Fecha: Q@ L V1% ,// Zogd oocuuﬁmoonzcarsoom;oo NO

7 A g
Sefior (es): ’_]rzu.rz:;ff&a f/J 1[‘;{*' ?O'.’/ZC A
RUCICLJSOL SC F T2 Tei:

Direccién: "?)Z—e// %8

[CANT. DESCRIPCION V.UNIT. | V.TOTAL)
) Vs pedaye_bral 4,28

aﬁ/v 49 o/ :/ 2
/,Lli"l"f eosgre 204/

___FCONTRIBtYENTT
REGIMEN MicROEN pare s

FORMA DE| EFECTVO | | measreRencA

) { 1A 126 | FZ
L_ Al,y{nzéaa Recil Conforme TOTAL| // 0 9_/

Imp. MANZAND Tifs: 0996 053 679 + 603 4776 Manzano Diaz Angelica Geovanna RUC 1839500 Aut. 7972
\/ dido Su emision hasta: 23/Febrero/2022 + del 3751 al 3800 + ORIGINAL: Adquiriente / COPIA: Emisor
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ﬂ > Facturacion Fisica» Validez de comprobantes fisicos

Validez de comprobantes fisicos

RUC Autorizacion
0601393655001 1127867801

Tipo documento Ndmero documento
Factura 003-001-000003753

Fecha emision

18/11/2021

El documento consultado se encuentra autorizado por el SRI, y debera contener los siguientes datos:

Razoén social Nombre comercial
ESPINOZA VINUEZA JOSE ALFREDO HOSTAL DEL PIAMONTE
Direccion matriz Direccion establecimiento
FOCH E8-58 Y AV. 6 DE DICIEMBRE FOCH E8-58 Y AV. 6 DE DICIEMBRE
Clase contribuyente Fecha caducidad Cdédigo imprenta
Otro 2022-02-23 7972

Esta consulta no sustenta la existencia real de la transaccion, ni valida requisitos de llenado del documento.

Recuerde la persona que simule, oculte, omita, falsee o engaiie en la determinacion de la obligacion tributaria, para evitar el pago de los tributos
propios o de terceros, serd sancionada con pena privativa de libertad.

Articulo 298 del Cédigo Organico Integral Penal.

VLITAMANAY T4




COPIA: EMISOR Documento Categorizado: NO

ORIGINAL: CLIENTE

(" RU.C:A715062500001 |
EL CANDIL ECUATORIANO/GOLDENMARKET EC FACTURA 001-001-00
CRUZ MORA MARIA ALEXANDRA
“CONTRIBUYENTE REGIMEN MICROEMPRESAS” 0000428
DIR: AV. REAL AUDIENCIA N59-136 Y SALAMBA AUTO: SRI 1127683662
Telf: 025147 317 Mejia - Ecuador N —
DIA MES ANO
F | 4 | &9
ciente:  FRAWWIV BT oASTRS T T
R.U.CICE: 1500567531 .............. Tel: oo
Direccion; BB s
ANT DETALLE VIUNIT. V. TOTAL
A | 88Rure0 D conwh 35 0
EFECTNVO TARJETA DE CREDITO SUBTOTAL ‘50. JO

n

VAO%
VA 12% 4 o
TOTAL § 39 &

\
“Brpress

)
Arte’ SILVIA EUGENIA CABRERA MUESES TELF: 0994914699 RU.C.

1715957361001 AUT, 13784 DEL 0000428 ALDO0O626

Fecha de Autorizacion: 12/Enero/2021  Fecha de Caducidad 16/Enero/2022

0
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ﬁ > Facturacion Fisica» Validez de comprobantes fisicos

Validez de comprobantes fisicos

RUC Autorizacién
1715062590001 1127683662

Tipo documento Numero documento
Factura 001-001-000000428

Fecha emision

17/11/2021

El documento consultado se encuentra autorizado por el SR, y debera contener los siguientes datos:

Razon social Nombre comercial
CRUZ MORA MARIA ALEXANDRA EL CANDIL ECUATORIANO / GOLDEN MARKET EC
Direccién matriz Direccidn establecimiento

AV REAL AUDIENCIA N59-136 Y FRANCISCO SALAMBA AV REAL AUDIENCIA N59-136 Y FRANCISCO SALAMBA

Clase contribuyente Fecha caducidad Cadigo imprenta
Qtro 2022-01-16 13784

Esta consulta no sustenta la existencia real de la transaccion, ni valida requisitos de llenado del documento.

Recuerde la persona que simule, oculte, omita, falsee o engarie en la determinacion de la obligacion tributaria, para evitar el pago de los tributos

propios o de terceros, serd sancionada con pena privativa de libertad

Articulo 298 del Cédigo Organico Integral Penal.

1LY 7.4
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Nl\po GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO

PROVINCIAL DE NAPO

Subdirecciin de Participacion Ciudadana

CERTIFICACION

Que, el Tlgo. EDDY CASTRO TORRES, Analista 1 de la Subdireccién de Planificaciéon
Territorial y Participacion Ciudadana, conforme a la certificacion otorgada por el
CONGORPE, ha asistido los dias 17 y 18 del presente mes y afio, al evento de cierre del curso
sobre el estado de gestion de PROYECTOS AMBIENTALES, en el ambito de la
competencia de los GAD Provinciales.

Es cuanto certifico en honor a la verdad.

Tena, 19 de noviembre de 2021

ol Firsado slectrénicamente por

tpt k2 PEDRO ARTURO
*in

Lic. Pedro Mantiictalii
SUBDIRECTOR DE PLANIFICACION TERRITORIAL
Y PARTICION CIUDADANA

www.napo.gob.ec
@ prefectu%@%apo.gob. - oe PrefecturadeNapo 0 Av. Juan Montalvo y Olmedo




CON = OPE

Consorcio de Gobiernos
Auténomos Provinciales
del Ecuador 7

..',: A
2

CERTIFICA

Que, el Tecndlogo EDDY CASTRO, del Gobierno Provincial de Napo, asisti6 los
dias 17 y 18 de noviembre del 2021 Al evento de cierre del curso sobre el

estado de gestion de Proyectos Ambientales en el ambito de la competencia de
los GAD Provinciales.

Es todo cuanto puedo decir en honor a la verdad.

Quito D.M. 18 noviembre de 2021.

Ing. Wilson Lechén
IRECTOR DE AMBIENTE
CONGOPE

19



e . 8 GOBIERNO PROVINCIAL DE NAPO
DIRECCION DE GESTION AMBIENTAL
Unidad de Educacion Ambiental

Prefectura

APO

Tejiendo Desarrollo
Resumen del provecto

Al comparar los datos provinciales con los nacionales para el mismo periodo de tiempo,
se puede evidenciar que Napo estd muy por debajo en los temas de pobreza y extrema
pobreza. Napo es una de las provincias con mayores indices de pobreza del pais y la
parroquia Puerto Napo en el PDOT 2019-2023 sefiala que el 88% de la poblacion de la
zona rural es pobre, pero no solo pobre por NBI, sino porque la generacion de ingresos
propios a partir de trabajos asalariados a muchos especialmente jovenes les resulta
imposible pues con dificultad concluyeron la primaria, lo que incide en decisiones
tempranas como tener nifios, y trabajar como jornaleros o en labores domésticas.

La violencia intrafamiliar por el alcoholismo, la tenencia y distribucion de la tierra que ya
de por si resulta escaso sobre todo para familias numerosas, obliga a que muchos opten
por vivir a la orilla de rios que tienen un historial de desbordes e inundaciones.

Por otro lado, esa misma naturaleza logro que muchos metales preciosos queden bajo

tierra, por lo que las mineras que trabajan extrayendo el oro, contaminan las aguas, de
igual manera las excretas hacen que el agua no sea adecuada para el consumo humano
provocando una serie de enfermedades entre los habitantes del sector.

E1 2020 dejé como saldo negativo la desaparicion de muchos abuelos y abuelas, con los
saberes y manejo de la chakra y al no tener motivacion alguna para conservarlos poco a
poco se iran perdiendo conocimientos sobre el manejo de las plantas, del suelo, de las
plagas, lo que aunado a la deforestacion y erosion del suelo a causa de la accion del rio
provoca ya graves problemas entre los habitantes, con las mineras y por el uso de suelo.
El proyecto pretende a través de la reforestacion y restauracion, generar oportunidades
para las mujeres y jovenes del sector, a mediano plazo para generar ingresos propios a
través de vender madera legal a un mejor precio del actual.

Desde la capacitacion y con la asesoria adecuada ir mejorando el uso del suelo en la finca
y a la par mejorar la alimentacion propia y de la familia, los excedentes podran también
generar ingresos adicionales.

En tal sentido se pretende reforestar o restaurar 15 ha. En el borde del rio Yutzupino,
capacitar a 30 mujeres y jovenes en el manejo de la chakra, y el manejo de una plantacion
forestal con fines comerciales, ampliar sus capacidades con material adecuado a sus
necesidades e ir involucrando a la comunidad en el proceso, a la vez que se actualiza la
linea base de la zona con el objetivo de implementar procesos sostenidos.

Titulo del proyecto

Gestionar la micro cuenca del rio Yutzupino, a través del manejo agroforestal en el
sistema chakra, para auto subsistencia y generacion de ingresos de especies maderables de
rapido crecimiento a la vez que generan ingresos contribuyen ademas de a la proteccion
de los bordes del rio, que implementan parcelas productivas aplicando el sistema chakra
con la activa participacion de mujeres y jovenes pertenecientes a las comunidades El
Ceibo, Yutzupino y El Inglés,
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Nombre de la institucion que presenta el proyecto
GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO DE LA PROVINCIA DE NAPO

Nombre de la organizacion a la que esta dirigido el proyecto

Participantes o grupo meta del proyecto

MUIJERES Y JOVENES DE LAS COMUNIDADES YUTZUPINO, EL
INGLES Y EL CEIBO EN LA PARROQUIA PUERTO NAPO, PROVINCIA
DE NAPO
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BANCO CENTRAL DEL ECUADOR Fecha: 28-12-2021
Hora: 9:3:57
Detalle de OPIS Tramitadas en el SPI-SP usuario: LOOR INTRIAGO MELANY ALEJANDRA 1210010
Num. Ref. BCE.:17165719
| Institucién Piblica: GAD PROV NAPO - FID [ # Cta.: 1210010 |
[ #cCta # # ) Fec Proc
om.Ins.Financier Ben. (|Monto|[Referencial/Ced.ldent. Nom Ben. ta. Banco Estado

YUMBO ANDY FELIX 22-12-2021
BANECUADOR B.P. 350184976|| 63.50 1443|| 1500720949||BLADIMIR 2 17:33:37 ACREDITADA|
BANCO PICHINCHA CASTRO TORRES 22-12-2021
C.A. 3940800000|| 19.20 1443|| 1500567597 ||FRANKLIN EDDY 2 17:30:32 ACREDITADA

MONTANO
COOP. AHORRO Y MALDONADO ILTER 22-12-2021
CREDITO TENA LTDA. 30727|| 237.50 1443)|| 1500494131 ||MAURIC 2 17:09:01 ACREDITADA
COOP. AHORRO Y
CREDITO PEQUENA CANGA QUINONES 22-12-2021
EMPRESA PASTAZA 153515(|  50.00 1443|| 1500330087 ||JOEL RAMON 2 17.09:01 ACREDITADA

QUINONEZ VIVERO 22-12-2021
BANCO DEL AUSTRO || 15591757|| 237.50 1443|| 1500340995||DIETHER FRANCI 2 00:00:00 ACREDITADA
[ Total: | 607.70||Reg.:5|

CALrE:

https://snppublico.bce.fin.ec/bce_publico/SspMovimientoHisTodo?num_ref bce=17165719&fec_inicio=2021-12-22 00:00:00.0&fec_fin... 28/12/20




